
ИСПИТНИ ПРАШАЊА 

Предмети: Вовед во менаџмент 

1. Дефиниција за менаџмент, според Питер Дракер 
2. Менаџерски нивоа (слика) 
3. Менаџерски улоги (слика) 
4. Творци и основни елементи на класичната школа на теориите за менаџментот 
5. Поважни ставови и карактеристики на класичната теорија 
6. Творци и основни елементи на бихевиористичките теории 
7. Карактеристики на бихевиористичките теории (заклучоци од Хоторонскиот експеримент) 
8. Што е тоа систем (дефиниции)  
9. Поделба на системите и нивно меѓусебно поврзување (графички приказ) 
10. Карактеристики на ситуациониот менаџмент  
11. Проектен менаџмент (појава и дефиниција) 
12. Што се подразбира под поимот проект и негови основни детерминанти 
13. Што се подразбира под поимот „модел“ 
14. Поделба на моделите и нивни карактеристики 
15. Да се нацрта и објасни процесот на моделирање (реален проблем ‐ модел) 
16. Алгоритам на процесот на моделирање (графички приказ) 
17. Информациите во процесот на одлучување (графички приказ) 
18. Информациите и информациониот систем во трите менаџерските нивоа 
19. Информативни текови и носители на информации 
20. Пренесување на информациите (слика) 
21. Тек на информациите (графички приказ) 
22. Модел на менаџментот (слика) 
23. Системски приод кон планирањето (графички приказ) 
24. Поделба на целите според нивното времетраење 
25. Што претставува намерата на индустрискиот систем 
26. Што претставува мисијата на индустрискиот систем (графички приказ) 
27. Што претставува политиката на индустрискиот систем 
28. Што е план и нивна поделба според времето 
29. Основна задача на стратегиското планирање 
30. Разлика помеѓу долгорочното и стратегиското планирање 
31. Фази во стратегискиот менаџмент (графички приказ) 
32. Стратегиска визија и нејзини компоненти 
33. Дефиниција за стратегија 
34. Видови стратегии на различните нивоа во индустрискиот систем (графички приказ) 
35. Фази во изборот на стратегијата (графички приказ) 
36. Стратегија за подобрување на работењето (графички приказ) 
37. Стратегија на диверсификација (графички приказ) 
38. Стратегија на ниски цени 



39. SWOT Анализа (графички приказ) 
40. Фази при изработка на SWOT анализа 
41. Како се идентификуваат и кои области од работењето се следат при определување на 

предностите и недостатоците на индустрискиот систем 
42. Што се шанси, а што закани за индустрискиот систем 
43. Дејствувањето на конкуренцијата преку петте компетитивни сили 
44. Дејствување на околината 
45. Квалитативни и квантитативни техники за предвидување 
46. Дејствување од страна на купувачите 
47. SWOT матрица (графички приказ) 
48. SWOT матрица за стратегија (слика) 
49. Потеклото и значењето на поимот „организација“ 
50. Формална и неформална организација и нивно взаемно преплетување (слика) 
51. Што се подразбира под ширина, а што под длабина на работата (графички приказ) 
52. На колку начини може да се изврши групирање на работите (графички приказ) 
53. Што се подразбира под поимот опфат на менаџментот (графички приказ) 
54. Алгоритам на чекори за формирање на организациона структура (графички приказ) 
55. Прикажување на организациона структура (графички приказ) 
56. Што се подразбира под поимот „кадар“ 
57. Алгоритам за кадровски екипирање (графички приказ) 
58. Алгоритам за селекција на кадар (графички приказ) 
59. Да се дефинира поимот водство и водач (поделба и мислења) 
60. Кои десет посакувани квалитети треба да ги поседува добар надзорник според F.Taylor 
61. Модели на водење според Hawtorn, Iowa студиите 
62. Да се објасни т.н. „менаџерска решетка“ (графички приказ) 
63. Модел на водење „пат ‐ цел“ (слика) 
64. Што претставува координирањето (дефиниции) 
65. Начини на координирање 
66. Мотивациони фактори (слика) 
67. Теорија на хиерархија на потреби ‐ Abraham Maslow (графички приказ) 
68. ЕРГ ‐ теорија на потреби 
69. Теорија на потреби според D. McClelland 
70. Кога, како и зошто се врши контролирање (графички приказ) 
71. Кои се трите основни фази во процесот на контролирање (графички приказ) 
72. Буџет, буџетска контрола и видови на буџети 
73. Методи на небуџетско контролирање 
74. Финансиско работење и видови на финансиска ревизија 

   



Прашањата  се одговараат кратко со неколку реченици. На прашањата каде што стои во загради 
„графички  приказ“  освен  краток  одговор  потребно  е  да  се  нацрта  соодветниот  цртеж.  Доколку 
прашањето  бара  набројување,  освен  да  се  набројат  потребно  е  и  накратко  да  се  објаснат  сите 
потточки  од  набројувањето.  На  прашањата  каде што  стои  во  заграда  „слика“  треба  само  да  се 
нацрта соодветниот цртеж. 

На испитот се добиваат шест прашања и една задача. Секое прашање носи по 10 поени, задачата 
20 поени. Максимално може да се освојат 80 поени. Испитот се смета за положен со освојување 
на минимум 41 поен.  

На  освоените  поени  од  испитот  се  додаваат  поените  освоени  од  други  активности,  семинарска 
работа и присуство на предавања и вежби кои ја формираат крајната оценка. 

Дополнителни прашања околу испитниот процес може да поставувате на следната e‐mail адреса 
andrej.manevski@gmail.com 


